
 
Area Servizi Tecnici e di Supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 
Decreto Dirigenziale 

   

OGGETTO: autorizzazione all’affidamento diretto del servizio per la pubblicazione del 
bando e dell’avviso di gara per l’appalto di fornitura e posa in opera di cappe chimiche e 
armadi di sicurezza nei laboratori dell’edificio C11 su GUUE, GURI, 2 quotidiani 
nazionali, 2 quotidiani locali, MIT  
CUP J96G21005950001 - CIG Z973B0DF0B 
 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI E DI SUPPORTO 

 

Premesso che con Decreto Dirigenziale Rep. n. 210/2023 con prot. n. 53829 del 
31/03/2023 si autorizzava l’indizione di una gara europea con procedura 
aperta telematica per l’appalto di fornitura e posa in opera di cappe chimiche 
e armadi di sicurezza nei laboratori dell’edificio C11 per un importo a base di 
gara di € 2.605.605,00 inclusi € 7.000,00 di oneri per la sicurezza da 
interferenze; 

 
Premesso che con Decreto Dirigenziale Rep. 271/2023 prot. n. 64020 del 02/05/2023 si 

definiva il Gruppo di Lavoro preposto per le fasi dello svolgimento dell’appalto, 
tra cui si incaricava per il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
il dott. Carmine Turturiello;  

 

Considerato che deve essere effettuata la pubblicazione del Bando di gara sulla 
Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea (GUUE) e successivamente sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) e sul MIT (Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti); 

 
Considerato che la pubblicazione per estratto dell’avviso del bando di gara deve essere 

effettuata su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su 
almeno due quotidiani a maggiore diffusione locale nel luogo dove si 
eseguono i contratti; 

 
 Tenuto conto che per l’esecuzione del servizio di pubblicazione è stato richiesto, 

garantendo il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, un preventivo 
di spesa alla LEXMEDIA SRL, via F. Zambonini n. 26 – 00158 - Roma, P.Iva 
e CF 09147251004, registrato con prot. Univ. n. 66546 del 08/05/2023, che 
ha presentato un’offerta per un importo pari a € 916,95, più IVA nella misura 
di legge, più € 16,00 di marca da bollo per un totale di € 1.134,68 compresa 
IVA; 

 
Considerato che è stato stabilito di pubblicare l’estratto dell’avviso del bando di gara sui 

seguenti quotidiani nazionali Il Giornale edizione nazionale e Libero edizione 

nazionale e sui quotidiani locali Il Giornale Nordest e Il Fatto Quotidiano 

Centronord; 

Units - Prot. n. 66765 del 08/05/2023 - Rep. Decreti dirigenziali - n. 296/2023



 
Area Servizi Tecnici e di Supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Tenuto conto che l’avviso del bando di gara sarà riportato nei seguenti termini: 

 

 

 

Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
Visto il D.L. del 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
Visto il D.L. del 31 maggio 2021, n. 77 - Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure - convertito in L. 108 del 29 luglio 
2021 ed in particolare l’art. 51; 

 
Rilevato che, in ogni caso, è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e 

servizi fino all’importo di 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 
2020 n. 120 e modificato dall’art. 52 del D.L. 77/2021 pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 129 del 31 maggio 2021 ed entrato in vigore il 1° giugno 2021 e 
convertito in Legge n. 108/2021; 

 
Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 
 
Considerato che non esistono convenzioni Consip attive in relazione al servizio di cui 
trattasi; 
 



 
Area Servizi Tecnici e di Supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Tenuto conto che si procederà con l’affidamento diretto mediante emissione di buono 
d’ordine di acquisto in quanto l’approvvigionamento singolo ha un valore 
inferiore a € 5.000,00 per cui decade l’obbligo di ricorso al Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
Appurato che la spesa trova copertura sui fondi assegnati per l’esercizio finanziario 2023 

all’Unità di Staff Servizi Generali UO 000221, sulla UA.A.AMM.STS.06.13 - 
Progetto DM737-2021-INFRA-CAPPE e Progetto INFRA-CAPPE-RISPN23 – 
VOCE COAN A.I.20.200.100.100 - Immobilizzazioni materiali in corso; 

 
Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento di affidamento è il dott. 

Carmine Turturiello, Responsabile dell’Unità di Staff Servizi Generali; 
 
Accertato che il RUP, anche mediante i collaboratori, ha verificato la regolarità del DURC 

di LEXMEDIA SRL; 
 

 
D E C R E T A 

 
 
art.1 - di autorizzare l’affidamento diretto del servizio per pubblicazione sulla GUUE, 

sulla GURI e su 4 quotidiani dell’avviso e del bando di gara per l’appalto di fornitura 
e posa in opera di cappe chimiche e armadi di sicurezza nei laboratori dell’edificio 
C11 a LEXMEDIA SRL, via F. Zambonini n. 26 – 00158 Roma - P.Iva e C.F. 
09147251004 per un importo pari a € 916,95, più IVA nella misura di legge, più € 
16,00 di marca da bollo per un totale di € 1.134,68 compresa IVA; 

 
art.2 - di imputare la spesa totale massima prevista di € 1.134,68 compresa IVA sul 

budget 2023 dell’Unità di Staff Servizi Generali UO 000221 - U.A.A.AMM.STS 06.13 
Progetto DM737-2021-INFRA-CAPPE e Progetto INFRA-CAPPE-RISPN23 – VOCE 
COAN A.I.20.200.100.100 - Immobilizzazioni materiali in corso; 

 
art.3 - di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016; 

 
art.4 - di incaricare l’Unità di Staff Servizi Generali dell’esecuzione del presente 

provvedimento che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti dirigenziali; 
 
 

                                   Il Direttore dell’Area 
                           F.to ing. Francesca Petrovich 
  

 
            


		2023-05-08T18:19:01+0200
	IT
	Francesca Petrovich




